
Государственный регистрационный номер 
765140002019001 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
третьего созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от  6 февраля  2019 года               № 434 
 
О внесении изменений в Устав  
Рыбинского муниципального района 
 
 

Руководствуясь федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 
образований», статьей 22 Устава Рыбинского муниципального района,  

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района 
 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав Рыбинского муниципального района, утвержденный решением 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 23.03.2006 № 17 (в 
редакции решений от 23.11.2006 № 90, от 31.10.2007 № 205, от 05.03.2008 № 257 (с 
изменениями от 24.04.2008 № 289), от 26.06.2009 № 467, от 30.09.2010 № 64, от 31.03.2011 
№ 125, от 29.11.2012 № 365, от 17.04.2014 № 588, от 29.01.2015 № 674, от 07.07.2015 № 
738, от 26.05.2016 №100, от 23.03.2017 № 212, от 28.09.2017 № 293, от 22.03.2018 № 
335),следующие изменения:  

1.1. В статье 9: 
1.1.1. пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции: «5) дорожная деятельность 

в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 
границах Рыбинского муниципального района, осуществление муниципального контроля 
за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов 
в границах Рыбинского муниципального района, организация  дорожного движения и 
обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;  

1.1.2. пункт 16 части 1 изложить в следующей редакции: «16) участие в 
организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 
коммунальных отходов на территории Рыбинского муниципального района;»;  

1.1.3. пункт 17 части 1 дополнить словами: «, направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома  (далее – 
уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 

consultantplus://offline/ref=622BED97B9AD02D20167E63892285C706C54174E27EBBD98CCEC866EA4F70730135BCEA647BDCE7478A6374EZCK
consultantplus://offline/ref=F8B0CA68BC382ABFFC32C99C45404F2639B8BA58B346AF4290BF96435E955681D4D2509FC0857F126A0789AF57A06E9216EAFB47304687B2A54924C11E63G
consultantplus://offline/ref=F8B0CA68BC382ABFFC32C99C45404F2639B8BA58B346AF4290BF96435E955681D4D2509FC0857F126A0789AF57A06E9216EAFB47304687B2A54924C11E63G
consultantplus://offline/ref=84E4DF8335A516846AC6065E5D72A0B194931EAEB87CB534514A3C4BA93CC0BA4ADF22578A79T0g8J


2 
 

размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о 
планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 
земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве 
или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых 
домов на земельных участках, расположенных на соответствующих межселенных 
территориях, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной 
территории, решения о сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной 
территории, или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными 
правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 
обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 
установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с 
установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не 
используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 
законодательства Российской Федерации и расположенного на межселенной территории, 
осуществление сноса самовольной постройки, расположенной на межселенной 
территории, или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»; 

1.1.4. пункт 8 части 2 дополнить словами: «, направление уведомления о 
соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров  
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии 
указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 
параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, 
расположенных на территориях поселений Рыбинского муниципального района, принятие 
в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 
самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в 
соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, 
не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 
законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки 
или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»; 

1.1.5. часть 2 дополнить пунктом 15 следующего содержания: «15) организация 
дорожного движения в границах населенных пунктов поселений Рыбинского 
муниципального района.».  

1.2. Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 13 следующего содержания: «13) 
осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом 
Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».». 

1.3. В статье 13: 

consultantplus://offline/ref=B79A3446E0CA75340C506334CE766443C0E3B01D706CF0BE6BA9F378EDDAFD20ED7124B1325355DDBAA11D7ABE1999EA0BAC8313DCA0267DJ375K
consultantplus://offline/ref=B79A3446E0CA75340C506334CE766443C0E3B01D706CF0BE6BA9F378EDDAFD20ED7124B1345656D0EAFB0D7EF74C90F40EB09C13C2A3J27EK
consultantplus://offline/ref=84E4DF8335A516846AC6065E5D72A0B194931EAEB87CB534514A3C4BA93CC0BA4ADF22578876T0g0J
consultantplus://offline/ref=D0E51F85A76C797337419EF4B221B732E880A69F002C217239708E995070594C19CB7031BB8AsCC9K
consultantplus://offline/ref=D0E51F85A76C797337419EF4B221B732E880A69F002C217239708E995070594C19CB7031BB8AsCC9K
consultantplus://offline/ref=D0E51F85A76C797337419EF4B221B732E989A69C0D27217239708E995070594C19CB7032BF8DC3sEC9K
consultantplus://offline/ref=D0E51F85A76C797337419EF4B221B732E880A69F002C217239708E995070594C19CB7031B985sCC1K
consultantplus://offline/ref=C6D3100923150E42AC7746A00CEEDE324A39C814A334DA846DCAA85D80nCw7N


3 
 

1.3.1. в абзаце первом части 1 и в пункте 1 части 2 слово «районный» в 
соответствующем падеже  заменить словом «местный» в соответствующем падеже; 

1.3.2. абзац третий  части 1 изложить в следующей редакции: «На местный 
референдум могут быть вынесены только вопросы местного значения.»; 

1.3.3. в части 7 слово «(обнародованию)» исключить. 
1.4. В части 5 статьи 14 слово «(обнародованию)» исключить. 
1.5. В статье 16: 
1.5.1. часть 2 изложить в следующей редакции: «2. Публичные слушания 

проводятся по инициативе населения, Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района, Председателя Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района или главы администрации Рыбинского муниципального района.»; 

1.5.2. часть 3 изложить в следующей редакции: «3. Решение о назначении 
публичных слушаний, проводимых по инициативе населения или Муниципального 
Совета Рыбинского муниципального района, принимает Муниципальный Совет 
Рыбинского муниципального района, а проводимых по инициативе Председателя 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района или главы администрации 
Рыбинского муниципального района – Председатель Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района.»; 

1.5.3. в части 5 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 4 настоящей 
статьи,»  и  «(обнародование)» исключить. 

1.6. В пункте 12 части 1 статьи 22 слова «муниципального образования» заменить 
словами «Рыбинского муниципального района». 

1.7. В статье 24: 
1.7.1. пункт 1 части 5 изложить в следующей редакции: «1) заниматься 

предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в 
управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией 
(за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Ярославской 
области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, 
профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального 
органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или 
Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 
Рыбинского муниципального района в органах управления и ревизионной комиссии 
организации, учредителем (акционером, участником) которой является Рыбинский 
муниципальный район, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени Рыбинского муниципального района 
полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной 
собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, 
предусмотренных федеральными законами;»; 

1.7.2. в части 12 слова «открытым голосованием» исключить. 
1.8. Часть 2 статьи 25 изложить в следующей редакции: «2. Полномочия депутата 

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района начинаются соответственно 
со дня вступления в должность главы поселения, входящего в состав Рыбинского 
муниципального района, или со дня избрания депутата представительного органа данного 
поселения депутатом Муниципального Совета Рыбинского муниципального района и 
прекращаются соответственно со дня вступления в должность вновь избранного главы 
поселения или со дня вступления в силу решения об очередном избрании в состав 
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района депутата от данного 
поселения.». 

1.9. В статье 26: 



4 
 

1.9.1. пункт 8 части 4 изложить в следующей редакции: «8) дорожная деятельность 
в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 
границах Рыбинского муниципального района, осуществление муниципального контроля 
за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов 
в границах Рыбинского муниципального района, организация дорожного движения и 
обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;   

1.9.2.  часть 4 дополнить пунктами 18.1, 18.2 и 50.2 следующего содержания: «18.1) 
направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 
строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 
уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, 
уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 
законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или 
реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов 
на земельных участках, расположенных на территориях поселений Рыбинского 
муниципального района; 

18.2) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 
постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными 
правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 
обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 
установленными федеральными законами, решения об изъятии земельного участка, не 
используемого по целевому назначению или используемого с нарушением 
законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки 
или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

50.2) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных 
Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года  №  2300-1 «О защите прав 
потребителей»;». 

1.10. Пункт 1 части 7 статьи 27 изложить в следующей редакции: «1) заниматься 
предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в 
управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией 
(за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Ярославской 
области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, 
профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде 
(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 
жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального 
органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или 
Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов 
Рыбинского муниципального района в органах управления и ревизионной комиссии 
организации, учредителем (акционером, участником) которой является Рыбинский 
муниципальный район, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

consultantplus://offline/ref=D0E51F85A76C797337419EF4B221B732E880A69F002C217239708E995070594C19CB7031BB8AsCC9K
consultantplus://offline/ref=D0E51F85A76C797337419EF4B221B732E880A69F002C217239708E995070594C19CB7031BB8AsCC9K
consultantplus://offline/ref=D0E51F85A76C797337419EF4B221B732E989A69C0D27217239708E995070594C19CB7032BF8DC3sEC9K
consultantplus://offline/ref=D0E51F85A76C797337419EF4B221B732E880A69F002C217239708E995070594C19CB7032BE8DC4EBs0C3K
consultantplus://offline/ref=D0E51F85A76C797337419EF4B221B732E880A69F002C217239708E995070594C19CB7032B888sCC7K
consultantplus://offline/ref=D0E51F85A76C797337419EF4B221B732E880A69F002C217239708E995070594C19CB7031B985sCC1K
consultantplus://offline/ref=81D5945DFE8DAFFB5E0E796DC8F3CDF8920CF746557C4968C2C9BB647A0FB6F9C95F9EC9FAC77EB83432686A96E5uBI


5 
 

определяющими порядок осуществления от имени Рыбинского муниципального района 
полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной 
собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, 
предусмотренных федеральными законами;». 

1.11. В статье 27.1: 
1.11.1. в пункте 2 части 1 слово «обнародует» заменить словом «публикует»; 
1.11.2. в пункте 5 части 2 слова «планов и» исключить. 
1.12.  В части 12 статьи 27.2 слово  «(обнародованию)»  исключить. 
1.13. В части 2 статьи 34 слово «обнародованию» заменить словом 

«опубликованию». 
1.14. В абзаце втором  части 2 статьи 35 слово «(обнародования)» исключить. 
1.15. Статью 37 изложить в следующей редакции: «Статья 37. Порядок 

опубликования муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между  
органами местного самоуправления 

1. Опубликование нормативных правовых актов Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района, правовых актов Главы Рыбинского муниципального 
района как высшего должностного лица Рыбинского муниципального района, правовых 
актов администрации Рыбинского муниципального района, а также соглашений, 
заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется Главой 
Рыбинского муниципального района.   

Опубликование муниципальных правовых актов и соглашений, заключаемых 
между органами местного самоуправления, осуществляется  путем их подписания и 
направления для официального опубликования в периодическом печатном издании, 
распространяемом в Рыбинском муниципальном районе, учрежденном органами местного 
самоуправления Рыбинского муниципального района, - газете «Новая жизнь». 

Для официального опубликования  муниципальных правовых актов и соглашений 
также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты  в Российской 
Федерации» (http//pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве 
сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования 
(размещения) полного текста муниципального правового акта на указанном портале 
объемные графические и табличные приложения к нему в газете «Новая жизнь» могут не 
приводиться. 

Направление муниципального правового акта, соглашения для официального 
опубликования осуществляется Главой Рыбинского муниципального района в течение 10 
дней с момента подписания указанного акта или соглашения.  

Иную подлежащую опубликованию информацию, в том числе официальную, 
направляют для опубликования органы местного самоуправления либо ответственные 
лица в пределах полномочий, установленных настоящим Уставом, иными 
муниципальными правовыми актами. 

Финансирование расходов по опубликованию осуществляется за счет средств 
бюджета Рыбинского муниципального района. 

2. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, также могут быть доведены до всеобщего сведения по 
телевидению и радио, размещены на сайте администрации Рыбинского муниципального 
района, разосланы государственным органам, органам местного самоуправления 
муниципальных образований Ярославской области, должностным лицам, предприятиям, 
учреждениям, организациям, переданы по каналам связи, распространены в 
машиночитаемой форме.». 

1.16.  Дополнить статьей 37.1 следующего содержания: «Статья 37.1. Порядок 
опубликования муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между  
органами местного самоуправления 

1. Опубликование нормативных правовых актов Муниципального Совета 

http://%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE-%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D1%8E%D1%81%D1%82.%D1%80%D1%84/


6 
 

Рыбинского муниципального района, правовых актов Председателя Муниципального 
Совета Рыбинского муниципального района, как высшего должностного лица Рыбинского 
муниципального района, и соглашений, заключаемых Муниципальным Советом 
Рыбинского муниципального района с органами местного самоуправления иных 
муниципальных образований, осуществляется  Председателем Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района, а нормативных  правовых актов администрации 
Рыбинского муниципального района и соглашений, заключаемых  администрацией 
Рыбинского муниципального района  с органами местного самоуправления, - главой 
администрации Рыбинского муниципального района.   

Опубликование муниципальных правовых актов и соглашений, заключаемых 
между органами местного самоуправления, осуществляется  путем их подписания и 
направления для официального опубликования в периодическом печатном издании, 
распространяемом в Рыбинском муниципальном районе, учрежденном органами местного 
самоуправления Рыбинского муниципального района, - газете «Новая жизнь». 

Для официального опубликования  муниципальных правовых актов и соглашений 
также используется портал Минюста России «Нормативные правовые акты  в Российской 
Федерации» (http//pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве 
сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). В случае опубликования 
(размещения) полного текста муниципального правового акта на указанном портале 
объемные графические и табличные приложения к нему в газете «Новая жизнь» могут не 
приводиться. 

Направление муниципального правового акта, соглашения для официального 
опубликования осуществляется Председателем Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района, главой администрации Рыбинского муниципального района  в 
течение 10 дней с момента подписания указанного акта или соглашения.  

Иную подлежащую опубликованию информацию, в том числе официальную, 
направляют для опубликования органы местного самоуправления либо ответственные 
лица в пределах полномочий, установленных настоящим Уставом, иными 
муниципальными правовыми актами. 

Финансирование расходов по опубликованию осуществляется за счет средств 
бюджета Рыбинского муниципального района. 

2. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, также могут быть доведены до всеобщего сведения по 
телевидению и радио, размещены на сайте администрации Рыбинского муниципального 
района, разосланы государственным органам, органам местного самоуправления 
муниципальных образований Ярославской области, должностным лицам, предприятиям, 
учреждениям, организациям, переданы по каналам связи, распространены в 
машиночитаемой форме.». 

2. Решение Муниципального Совета Рыбинского муниципального района от 20 
декабря 2018 года № 410 «О внесении изменений в Устав Рыбинского муниципального 
района» отменить. 

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь» после его 
государственной регистрации. 

5.  Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и 
официального опубликования.  

Положения подпунктов 1.5.1 и 1.5.2 подпункта 1.5  пункта 1 настоящего решения 
применяются к Председателю Муниципального Совета Рыбинского муниципального 
района, избранному до вступления в силу  настоящего решения.   К Главе Рыбинского 
муниципального района, избранному  после вступления в силу настоящего решения, 
применяются положения  частей 2 и 3 статьи 16 Устава Рыбинского муниципального 

http://%D0%BF%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BE-%D0%BC%D0%B8%D0%BD%D1%8E%D1%81%D1%82.%D1%80%D1%84/


7 
 

района в редакции решения Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 
третьего созыва от 23 марта 2017 года № 212 «О внесении изменений в Устав Рыбинского 
муниципального района». 

Положения подпункта 1.15  пункта 1 настоящего решения применяются к Главе 
Рыбинского муниципального района, избранному после вступления в силу настоящего 
решения.  

Положения подпункта 1.16 пункта 1  настоящего решения применяются к 
Председателю Муниципального Совета Рыбинского муниципального района, избранному 
до вступления в силу  настоящего решения.    
 
 
Председатель Муниципального Совета 
Рыбинского муниципального района               А.В. Малышев 
 
 

consultantplus://offline/ref=F3162CAAFA999796D1A4A63D3D4E0744EDD652D6DC109E51449235A1B5264A418197A37D1768A88E4F9661uCqBN

	Государственный регистрационный номер
	765140002019001
	/
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	третьего созыва
	РЕШЕНИЕ
	1.15. Статью 37 изложить в следующей редакции: «Статья 37. Порядок опубликования муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между  органами местного самоуправления
	1.16.  Дополнить статьей 37.1 следующего содержания: «Статья 37.1. Порядок опубликования муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между  органами местного самоуправления


